2

[image: image1.emf]

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г. Чита
Об утверждении перечня мероприятий, в целях софинансирования которых в 2023 году предоставляется единая субсидия из федерального

бюджета бюджету Забайкальского края в целях достижения показателей

государственной программы Российской Федерации
«Реализация государственной национальной политики»
В целях достижения показателей, установленных Соглашением
о реализации на территории Забайкальского края государственных программ субъекта Российской Федерации, направленных на достижение целей
и показателей государственной программы Российской Федерации
«Реализация государственной национальной политики» от 15 декабря 2022 года № 2022-00988, а также подпрограммами «Укрепление единства
российской нации и этнокультурное развитие народов в Забайкальском крае»
и «Устойчивое развитие коренных малочисленных народов Севера»
государственной программы Забайкальского края «Реализация
государственной национальной политики, развитие институтов региональной политики и гражданского общества в Забайкальском крае», утвержденной постановлением Правительства Забайкальского края от 27 декабря 2022 года № 656, Правительство Забайкальского края  постановляет:
Утвердить прилагаемый перечень мероприятий, в целях
софинансирования которых в 2023 году предоставляется единая субсидия
из федерального бюджета бюджету Забайкальского края в целях достижения показателей государственной программы Российской Федерации
«Реализация государственной национальной политики».
Первый заместитель

председателя Правительства
Забайкальского края                                                                               А.И.Кефер
УТВЕРЖДЕН

постановлением Правительства

Забайкальского края
ПЕРЕЧЕНЬ

мероприятий, в целях софинансирования которых в 2023 году предоставляется единая субсидия из федерального

бюджета бюджету Забайкальского края в целях достижения показателей государственной программы Российской
Федерации «Реализация государственной национальной политики»
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Наименование органа власти субъекта Российской Федерации, ответственного за реализацию мероприятия
	Наименование органа власти субъекта Российской Федерации – главного распорядителя средств бюджета субъекта Российской Федерации
	Дата проведе​ния
	Место проведения
	Наименование показателя (единица измерения)
	Планируемое значение показателя
	Объем финансового обеспечения на реализацию мероприятия (рублей)

	всего
	в том числе

	федеральный бюджет
	бюджет субъекта Россий​ской Федерации

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1.
	Оказание грантовой поддержки общественным проектам некоммерческих неправительственных организаций, направленных на укрепление гражданского единства и гармонизацию межнациональных отношений
	Администрация Губернатора Забайкальского края
	Администрация Губернатора Забайкальского края
	Август 2023 года
	г. Чита
	Количество участников мероприятий, направленных на укрепление общероссийского гражданского единства
(тыс. человек)
	14,15
	1 500 000,00
	1 365 000,00
	135 000,00

	2.
	Издание пособия в помощь детям-инофонам из семей мигрантов при изучении русского языка в российских школах
	Администрация Губернатора Забайкальского края
	Администрация Губернатора Забайкальского края
	Июль 2023 года
	г. Чита
	Количество участников мероприятий, направленных на укрепление общероссийского гражданского единства
(тыс. человек)
	0,1
	313 406,60
	285 200,00
	28 206,60

	3.
	Проведение регионального социологического мониторинга основных показателей состояния межнациональных отношений
	Администрация Губернатора Забайкальского края
	Администрация Губернатора Забайкальского края
	Июль 2023 года
	Забайкальский край
	Количество участников мероприятий, направленных на укрепление общероссийского гражданского единства
(тыс. человек)
	1,0
	500 000,00
	455 000,00
	45 000,00

	4.
	Проведение Международной просветительской акции «Большой этнографический диктант»
	Министерство образования и науки Забайкальского края
	Министерство образования и науки Забайкальского
	Ноябрь 2023 года
	Забайкальский край
	Численность участников мероприятий, направленных на этнокультурное развитие народов России (тыс. человек)
	0,5
	150 000,00
	136 500,00
	13 500,00

	5.
	Проведение образовательной акции «Забайкальский краеведческий диктант»
	Министерство образования и науки Забайкальского
	Министерство образования и науки Забайкальского
	Февраль 2023 года
	Забайкальский край
	Численность участников мероприятий, направленных на этнокультурное развитие народов России (тыс. человек)
	17,5
	125 000,00
	113 750,00
	11 250,00

	6.
	Проведение образовательной акции «Каскадный этнографический диктант (эвенкийского языка)»
	Министерство образования и науки Забайкальского
	Министерство образования и науки Забайкальского
	Ноябрь 2023 года
	Забайкальский край
	Количество участников мероприятий, направленных на этнокультурное развитие коренных малочисленных народов Российской

Федерации
(человек)
	70
	230 000,00
	209 300,00
	20 700,00

	7.
	Проведение

Межрегионального научно- практического симпозиума «Современные тенденции и перспективы изучения родных языков и поликультурного воспитания детей и молодежи»
	Министерство образования и науки Забайкальского
	Министерство образования и науки Забайкальского
	Февраль 2023 года
	г. Чита
	Количество участников мероприятий, направленных на укрепление общероссийского гражданского единства
(тыс. человек)
	0,2
	110 000,00
	100 100,00
	9 900,00

	8.
	Проведение конкурса-смотра успешных образовательных региональных практик по реализации комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики» и предметной области «Основы духовно- нравственной культуры народов России»
	Министерство образования и науки Забайкальского
	Министерство образования и науки Забайкальского
	Декабрь 2023 года
	г. Чита
	Количество участников мероприятий, направленных на укрепление общероссийского гражданского единства
(тыс. человек)
	0,05
	125 000,00
	113 750,00
	11 250,00

	9.
	Внесение в ЕГРН сведений о границах созданных территорий традиционного природопользования (далее – ТТП) коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации (далее – КМНС) в Забайкальском крае
	Министерство природных ресурсов Забайкальского края
	Министерство природных ресурсов Забайкальского края
	Июнь 2023 года
	Г. Чита
	Количество участников мероприятий, направленных на этнокультурное развитие коренных малочисленных народов Российской

Федерации
(человек)
	-
	380 000,00
	345 800,00
	34 200,00

	10.
	Установление на местности информационных знаков о границах созданных ТТП КМНС в Забайкальском крае
	Министерство природных ресурсов Забайкальского края
	Министерство природных ресурсов Забайкальского края
	Август 2023 года
	Забайкальский край
	Количество участников мероприятий, направленных на этнокультурное развитие коренных малочисленных народов Российской

Федерации
(человек)
	-
	20 000,00
	18 200,00
	1 800,00

	11.
	Проведение Фестиваля «Мотивы севера»
	Администрация Губернатора Забайкальского края
	Администрация Губернатора Забайкальского края
	Сентябрь 2023 года
	Каларский муниципальный округ Забайкальского края
	Количество участников мероприятий, направленных на этнокультурное развитие коренных малочисленных народов Российской

Федерации
(человек)
	141
	81 000,00
	73 710,00
	7 290,00

	12.
	Реэкспозиция этнического музея эвенкийской культуры Куандинской средней общеобразовательной школы-интерната № 4
	Администрация Губернатора Забайкальского края
	Администрация Губернатора Забайкальского края
	Октябрь 2023 года
	Каларский муниципальный округ Забайкальского края
	Количество участников мероприятий, направленных на этнокультурное развитие коренных малочисленных народов Российской

Федерации
(человек)
	100
	202 500,00
	184 275,00
	18 225,00

	13.
	Реэкспозиция этнического музея эвенкийской культуры сельского дома культуры
с. Чапо-Олого
	Администрация Губернатора Забайкальского края
	Администрация Губернатора Забайкальского края
	Октябрь 2023 года
	Каларский муниципальный округ Забайкальского края
	Количество участников мероприятий, направленных на этнокультурное развитие коренных малочисленных народов Российской

Федерации
(человек)
	50
	144 337,54
	131 347,16
	12 990,38

	14.
	Поддержка и популяризация традиционных художественных промыслов, ремесел при муниципальном казенном учреждении культуры «Центр эвенкийской культуры Тунгокоченского района»
	Администрация Губернатора Забайкальского края
	Администрация Губернатора Забайкальского края
	В течение 2023 года
	Тунгокоченский муниципальный округ Забайкальского края
	Количество участников мероприятий, направленных на этнокультурное развитие коренных малочисленных народов Российской

Федерации
(человек)
	-
	50 448,00
	45 907,68
	4 540,32

	15.
	Обеспечение участия представителей коренных малочисленных народов Севера (далее – КМНС) Тунгокоченского муниципального округа Забайкальского края в фестивалях, праздниках, смотрах-конкурсах, конференциях, круглых столах, семинарах, в том числе за пределами Забайкальского края
	Администрация Губернатора Забайкальского края
	Администрация Губернатора Забайкальского края
	В течение 2023 года
	Тунгокоченский муниципальный округ Забайкальского края
	Количество участников мероприятий, направленных на этнокультурное развитие коренных малочисленных народов Российской

Федерации
(человек)
	10
	237 557,70
	216 177,51
	21 380,19

	16.
	Обеспечение оплаты не предусмотренных обязательным медицинским страхованием медицинских услуг для лиц из числа КМНС Тунгокоченского муниципального округа Забайкальского края, в том числе обеспечение проезда лиц из числа КМНС Тунгокоченского муниципального округа Забайкальского края к объектам здравоохранения
	Администрация Губернатора Забайкальского края
	Администрация Губернатора Забайкальского края
	В течение 2023 года
	Тунгокоченский муниципальный округ Забайкальского края
	Количество участников мероприятий, направленных на этнокультурное развитие коренных малочисленных народов Российской

Федерации
(человек)
	10
	50 448,00
	45 907,68
	4 540,32

	17.
	Обеспечение оздоровительного отдыха детей из числа КМНС Тунгокоченского муниципального округа Забайкальского края
	Администрация Губернатора Забайкальского края
	Администрация Губернатора Забайкальского края
	В течение 2023 года
	Тунгокоченский муниципальный округ Забайкальского края
	Количество участников мероприятий, направленных на этнокультурное развитие коренных малочисленных народов Российской

Федерации
(человек)
	7
	88 284,00
	80 338,44
	7,945,56

	18.
	Проведение праздника, посвященного международному Дню коренных народов мира
	Администрация Губернатора Забайкальского края
	Администрация Губернатора Забайкальского края
	Август 2023 года
	Муниципальный район «Тунгиро-Олёкминский район» Забайкальского края
	Количество участников мероприятий, направленных на этнокультурное развитие коренных малочисленных народов Российской

Федерации
(человек)
	40
	60 200,00
	54 782,00
	5 418,00

	19.
	Проведение этнокультурного мероприятия «Эвенкийские игры»
	Администрация Губернатора Забайкальского края
	Администрация Губернатора Забайкальского края
	Май

2023 года
	Муниципальный район «Тунгиро-Олёкминский район» Забайкальского края
	Количество участников мероприятий, направленных на этнокультурное развитие коренных малочисленных народов Российской

Федерации
(человек)
	20
	17 200,00
	15 652,00
	1 548,00

	20.
	Обеспечение участия детей представителей КМНС муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район» Забайкальского края  в краевых и межрегиональных фестивалях, национальных творческих конкурсах в сфере образования
	Администрация Губернатора Забайкальского края
	Администрация Губернатора Забайкальского края
	3 квартал 2023 года
	Муниципальный район «Тунгиро-Олёкминский район» Забайкальского края,
Забайкальский край,

г. Улан-Удэ Республики Бурятия
	Количество участников мероприятий, направленных на этнокультурное развитие коренных малочисленных народов Российской

Федерации
(человек)
	10
	124 055,53
	112 890,53
	11 165,00

	21.
	Проведение праздника родного языка
	Администрация Губернатора Забайкальского края
	Администрация Губернатора Забайкальского края
	3 квартал 2023 года
	Муниципальный район «Тунгиро-Олёкминский район» Забайкальского края
	Количество участников мероприятий, направленных на этнокультурное развитие коренных малочисленных народов Российской

Федерации
(человек)
	40
	8 600,00
	7 826,00
	774,00

	22.
	Проведение эвенкийского праздника «Синилгэн»
	Администрация Губернатора Забайкальского края
	Администрация Губернатора Забайкальского края
	Октябрь 2023 года
	Муниципальный район «Тунгиро-Олёкминский район» Забайкальского края
	Количество участников мероприятий, направленных на этнокультурное развитие коренных малочисленных народов Российской

Федерации
(человек)
	40
	17 200,00
	15 652,00
	1 548,00

	23.
	Приобретение реквизита для эвенкийской танцевальной группы «Нёрелик»
	Администрация Губернатора Забайкальского края
	Администрация Губернатора Забайкальского края
	Май 2023 года
	Муниципальный район «Тунгиро-Олёкминский район» Забайкальского края
	Количество участников мероприятий, направленных на этнокультурное развитие коренных малочисленных народов Российской

Федерации
(человек)
	6
	34 400,00
	31 304,00
	3 096,00

	24.
	Обеспечение участия детей представителей КМНС муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район» Забайкальского края  в краевых, межрегиональных и международных конкурсах в сфере культуры
	Администрация Губернатора Забайкальского края
	Администрация Губернатора Забайкальского края
	Сентябрь 2023 года
	Муниципальный район «Тунгиро-Олёкминский район» Забайкальского края,
Забайкальский край,

г. Благовещенск Амурской области
	Количество участников мероприятий, направленных на этнокультурное развитие коренных малочисленных народов Российской

Федерации
(человек)
	6
	43 000,00
	39 130,00
	3 870,00

	ВСЕГО

	4 612 637,37
	4 197 500,00
	415 137,37

________________